ATA DA 192ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano dois mil e quatro, às quatorze
horas, no Anfiteatro da Reitoria,  teve início a Centésima Nonagésima Segunda
Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a  Presidência  do
Senhor  Pró-Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino  de  Araújo  Filho.  Estiveram
presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

Reunião do Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Extensão – Dando início à
reunião,  o  Prof.  Targino  abordou  sua participação  nessa reunião  realizada  em
Recife  de  24  a  27  de  maio.  Ressaltou,  nesse  sentido,  a  participação  dos
Ministérios  da  Saúde,  da  Cultura,  da  Ciência  e  Tecnologia  e  do  MEC,  e  da
Secretaria de Direitos Humanos, que apontam para as parcerias que o Fórum vêm
consolidando nesses últimos dois anos. Destacou então:

I. A criação de uma Comissão Conjunta entre o Fórum e o Ministério da Cultura
para estudar o desenvolvimento e da qual, como Presidente da Comissão de
Educação do Fórum, passou a fazer parte.

II. A intenção do Ministério de Ciência e Tecnologia, por meio da sua Secretaria
de Inclusão Social,  de abrir  um edital  na área de Agricultura  Familiar  em
parceria  com o  Fórum e a  realização  da  Semana  Nacional  de  Ciência  e
Tecnologia, no período de 18 a 22 de outubro.

III. A apresentação pelo Prof. Dilvo Ristoff, do INEP, do censo inicial sobre as
atividades de extensão realizadas pelas universidades brasileiras resultado
do trabalho do Fórum e da SESu no sentido de que o  INEP passasse a
coletar tais dados.

IV. A apresentação pelo Prof. Mário Pederneiras, Diretor de Política Educacional
da SESu, acerca dos resultados do PROEXT-2003 e sua manifestação no
sentido de que um novo edital seria aberto em agosto com R$5.000.000,00.
Em relação ao PROEXT-2003, observou estar participando pela Comissão de
Educação da sua avaliação assim como da avaliação do Programa Brasil
Alfabetizado.

V. A  participação  da  Secretaria  de  Educação  Continuada,  Alfabetização  e
Diversidade  que  novamente  manifestou  seu  interesse  e  disposição  de
trabalhar em parceria com as IFES por meio do Fórum.

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12
13
14

15
16
17

18
19
20
21

22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

32
33
34

O Prof. Targino ponderou ainda estar observando uma grande receptividade
por parte dos Ministérios quanto à adoção do critério de relevância social na
avaliação dos projetos.

Reunião na FAPESP – Informou a realização dessa reunião, com o Prof. Peres,
Diretor Científico, onde os Pró-Reitores de Extensão das Universidades paulistas
apresentaram a proposta de que a FAPESP passasse a apoiar de forma mais
explícita  os projetos  de extensão,  rediscutindo  inclusive  seus programas PITE,
PIPE  e Políticas  Públicas.  E  que o  Prof.  Peres  se  colocou  à  disposição para
envolver o corpo técnico da FAPESP nessa discussão se estes projetos de fato
tivessem  um forte componente de pesquisa.

Boas  vindas  –  Concluindo  suas  comunicações  o  Prof.  Targino  agradeceu  a
participação  da  Profa.  Giselle  Dupas  na  CaEx  e  deu  boas  vindas  à  nova
representante do Departamento de Enfermagem, Profa. Marildy Aparecida Freitas.

1.2. Comunicações Recebidas

- Proc.  0043/2003-38  –  DEnf  –  Projeto  de  Extensão:  “Atendimento  de
Enfermagem às Urgências e Emergências Clínicas e Traumáticas”, dentro
do  Programa de  Extensão Atenção  Integral  à  Saúde do  Adulto  –  ações
educativas,  cuidativas,  gerenciais  e  de  pesquisa,  a  ser  realizado  no  1º
semestre de 2003, sob coordenação das Profª Drª. Mariza Borges Brito de
Souza e Profª.  Drª.  Sílvia Helena Zem Mascarenhas. A atividade não foi
realizada.

- Proc. 0502/1998-74 – DC – Projeto de Extensão: “Curso de Pós-Graduação
'Lato  Sensu’  em Computação  -  Especialização  em  Desenvolvimento  de
Software Orientado a Objetos”, a ser oferecido em Várzea Grande – MT, a
ser realizado de Abril a Dezembro de 1998, sob coordenação do Prof. Dr.
Sérgio Donizetti Zorzo. A atividade não foi realizada.

- Proc. 2905/1997-31 – DECiv – Projeto de Extensão: “Prestação de Serviços
junto à Prefeitura Municipal de Fernandópolis”,  a ser realizado durante o
ano de 1998, sob coordenação do Prof. Dr. Luiz Antonio Nigro Falcoski. A
atividade não foi realizada.

- Of. n.º 113/04 – DTO encaminha formulário  Simplificado de Comunicação
de Palestras  intitulada “TO Interfaces com o Método Meir  Schneider  de
Autocura (Self-Healing)”, organizada pela ATOESP. Período de realização:
10 de maio de 2004. A palestra foi ministrada pelas Profª. Drª. Glória Nilda
Velasco  Maroto  e  Profª.  Drª.  Lea  Beatriz  Teixeira  Soares.  Público  alvo:
estudantes,  profissionais  e  pacientes  de  autocura.  Público  atingido:  60
pessoas do município de São Carlos e Rio Claro. Total de 90 horas foram
dedicadas à atividade.

- Of. n.º 032/04 – DEP do dia 26 de maio de 2004, informando que o Prof.
Edemilson  Nogueira  não  é  mais  representante  junto  a  CaEx,  sendo
substituído pelo Prof. Miguel Antonio Bueno da Costa como representante
titular.

35
36
37

38
39
40
41
42
43
44

45
46
47

48

49
50
51
52
53
54
55

56
57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68
69
70
71
72

73
74
75
76

- Of. n.º 127/04 – SRH do dia 09 de junho de 2004, informando a indicação
da Sra. Heloisa Paganelli Meneguelli em substituição a Sra. Eugênia Luiza
Bacca Gonçalves como representante da SRH junto a CaEx.

- Of. n.º 104/04 – DEnf do dia 07 de julho de 2004, informando a indicação
da  Profª.  Drª.  Marildy  Ap.  Freitas  e  Profª.  Drª.  Gisele  Dupas,  como
representante titular e suplente, respectivamente, junto a CaEx.

1.3. Comunicações dos Membros. Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

          Ata da 191ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 20/05/2004. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1.Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento dos  processos apresentados na pauta desta Reunião – 3.1.1.  a
3.1.47.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Distribuição de recursos para ACIEPES do 2º semestre de 2004.

Prof.  Dr.  Fábio  Gonçalves  Pinto,  Coordenador  de  Projetos  Especiais,
primeiramente informou a atual composição da Comissão mista que analisou as
ACIEPEs:  Sheyla  Mara  Baptista  Serra  (CaG),  Ioshiaqui  Shimbo (CaPg),  Selva
Maria Guimarães Barreto (CaEx), Alice Helena Campos Pierson (ProGrad) e Fábio
Gonçalves Pinto (ProEx). Foi  apresentada, discutida e aprovada a proposta de
alocação de recursos e bolsas constante da tabela anexa.

3.2.2. Relatório de Avaliação dos Programas de Extensão – Período:1999 - 2002.

Foi apresentado o relatório de Avaliação dos Programas de Extensão do período
de 1999-2002 com o demonstrativo financeiro por programa, por departamento,
por centro e para o total da UFSCar. Prof. Targino destacou que há um equilíbrio
entre as rubricas de despesa: benefícios (bolsas e remuneração para professores,
alunos e técnicos da UFSCar),  execução e manutenção (gastos para execução
das  atividades  e  manutenção  de  equipamentos)  e  investimento  (taxas  FAI,
departamento,  fundo de equalização,  material  permanente e bibliográfico),  com
cerca  de  aproximadamente  um  terço  dos  gastos  para  cada  uma  no  total  da
UFSCar. Destacou ainda que, a análise qualitativa e os dados financeiros parecem
evidenciar  que  a  política  implementada vem caminhando no sentido desejado.
Prof. Targino informou que, ao terminar a agregação dos dados por programa e
departamento  (nas três rubricas  básicas:  benefício,  execução & manutenção  e
investimento), o relatório seria enviado aos Departamentos para que possa ser
feita uma reflexão acerca dos seus Programas de Extensão em funcionamento,
avaliando a sua política de extensão na perspectiva priorizada pela Câmara de
Extensão de indissociabilidade entre o ensino,  a  pesquisa e a extensão. Além
disso,  espera-se uma manifestação dos Conselhos Departamentais quanto aos

77
78
79

80
81
82

83

84

85

86

87
88
89
90

91

92

93
94
95
96
97
98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116

resultados  apresentados  bem  como  o  encaminhamento  de  sugestões  para  o
aprimoramento desse processo.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof.  Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho ------------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A. Rojas Rojas (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Carlos Paliari ------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Miguel Antonio Bueno da Costa (Chefe do DEP) --------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Prof. Dr. Clovis Wesley Oliveira de Souza (Sup) ----------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy Ap. Freitas (Tit) ---------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Michelle Selma Hahn (Tit) -----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Jane D’Arc Brito Lessa (Sup) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) --------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

Roberta Sartor (Sup) ---------------------------------------------------------------------------------

André Tadeu de Carvalho (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Itacy Salgado Basso – AR/ProEx --------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------

117
118

119
120
121
122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140